detur ex d. l. hac edictali prohibitione pro- hiberi etiã mediũ inhabile patrem scilicet stipulantem, quoniã fieret fraus legi propter interpositam patris personam, ad quæ alias commodum pertineret, aduersus d. legis in- terdictum, quæ omnem sustulit fraudem & machinam.

Tertio mouetur Bal. quia inquit quãdo d. l. hac edictali nõ prohibetur permitti vide- tur. l. nec non §. quod eis cum vulga. ex quib. cau. maio. Respondetur vt modo dixi prohi- bitum omnino patrem videri tanquã inha- bilem personam, & in his tacita sufficit pro- hibitio; atque idem operatur quod expressa l. non dubium cum vulga. C. de legi.

Quarta ¶ Baldi ratio est, quia licet prohi- beatur acquisio patri illius tamē nõ interdicitur ministerium, spectatur enim persona cui quid datur vel relinquitur et si media perso- na, quæ id agit inhabilis sit, dixit tex. in l. cū dote ff. ad l. falc. l. 1. §. sed si legatũ ff. si quis aliq. testa. prohib. Huic argumẽto respo- detur nõ spectari inhabilitate mediæ personæ nisi ex eius ministerio comodum ad ipsum posset peruenire, vt in hac specie, in qua om- nino exclusus secundus coniunx fuit ab om- ni commodo dotis d. l. hac edictali.

Contrariam aduersus Bald. & sup. citatos tenuerunt Ioan. de Ligna. & Francif. de Al- berg. in suis consilij incertis inter consilia Pau. de Cast. 261. Mihi videtur & cof. 263. vnum est supponendum li. 1. Richar. de Salice. qui sua sententia diffinitiva pronunciauit ad- uersus Bal. consiliũ vt constat ex d. sententia incerta post dictũ consiliũ 263. li. 1. Quædam eandem tenuit opinionẽ conf. 161. Quædam

nobilis domina Agnesina col. 2. li. 1. ¶ Et di- xit Crauet. conf. 193. n. 11. ad medium, quod Bal. videns fuisse consultum & iudicatũ ad- uersus eum mutauit postea sententiã & con- sultuit pro opinione Ioan. de Ligna. & Ri- char. de Salice. eandem opinionem sequutus est Corne. conf. 82. lib. 3. & inclinant et si du- bij videantur Salice. in l. hac edictali nu. 6. versu. Octauo quarto Iasio. in d. auth. vnde si parens n. 4. Bertrã. conf. 24. li. 3. & alij quos refert & sequitur Gabri. lib. 3. comma. opi- nio. tit. de secun. nupti. conclus. 4. n. 58. versu. contrarium Salicet. Mouentur citati autho- res pluribus. Primo ¶ ea ducuntur ratione quod pater sibi adscribere non potest, id ip- sum; nec per patrem filio l. impuberem §. si eis ff. ad l. Corn. de fals. vbi glo. & alij ex eo tex. docuerunt non posse patrem adscri- bere legatum, vel hereditatem filio suo, sicut nec posset sibi ipsi.

Huic rationi respondebat Bal. propterea non posse patrem adscribere filio in eo tex. quia si posset ceteretur ¶ testis in causa eius- dem

dem filij; quod non admittitur l. domitius labeo ff. de testam. Secundo respondebat quod eo iure acquirebatur totum patri, ideo ei acquirere non poterat.

Ceterum hæc Bal. solutio manifeste conuincitur, quod ratio text. in d. §. si eis non est ea quam Bal. prodidit, & quoniam nec pro filio emancipato pater adscribere potest d. l. impuberem in §. si eis versi. Sed etsi emancipato, sed fraudis suspitio ratione interpositæ personæ patris.

Secundo mouentur & ratione, uā si ex persona patris filijs posset dari, fieret fraus dispositioni dict. l. hac edictali manifesta de persona ad personam, sustulit autem tex. ille fraudem omnem & machinam, ut etiam dicit text. in d. §. optime, fraus in eo versatur quod per mediam patris personam quæretur ipsi quod lex dari prohibuit d. l. hac edictali. Respondebat subtiliter Bal. dicens in d. §. optime & in d. l. hac edictali prohibitam fuisse interpositionem mediæ personæ per quam emolumentum rediret ad maritū, in hac specie ut per maritū rediret ad aliū, filios scilicet. Verum neque sustineri potest, quoniam dictis iuribus prohibita fuit interpositio cuiusvis personæ per quam emolumentum quouis modo posset ad patrē peruenire; At siue bona donata respectu filiorū consideremus ut profecticia, vel ut aduentitia, utroque casu emolumentum patri quæritur ut dixi superius, consequenter censetur inhabilis ad stipulandum pro filijs.

Tertio ea & utitur ratione, quam nunc & superius adduxi, quia quod filijs quæritur opera, & patris cōtemplatione dicitur profectitium iuribus sup. citatis, consequenter quæreretur patri pleno iure, id autem est aduersus dispositionem d. l. hac edictali. Quinimo licet foret & aduentitium saltem vsufructus patri obueniret d. l. i. C. de bon. quæ libe. Respondebat subtiliter Bal. negando fore profectitiū, cum dominiū matri aduocetur, & a matre transeat in filios licet mediante contractu paterno, propterea dicitur aduentitiū l. sine C. de inofi. testam. Neque quod quæretur patri vsufructus in consideratione est; & id enim Bal. negat, est enim incapax vsufructus, quo in casu vsufructus nõ quæritur patri, sed cum proprietate consolidatur ex notatis per Surd. Bal. Bart. & alios in l. i. ff. de autho. tuto. & Huic argumento certè fortissimo. Respondetur negando nõ esse profectitium, cum opera industria & patris stipulatione filijs quæretur ex relatis iuribus, & his quos Menoc. citat d. præf. 28. à num. 1. cui nunc addo. Surd. decis. 324. nu. 5. ubi relatis multis communem dixit. Secundo respondetur patrem non solum esse

incapacem ad consequendum vsufructum, & aliud quoduis emolumentum, & verum & esse ministrum inhabilem ad stipulandum pro filijs in proposita specie, quia etsi sibi quæri vsufructus non possit ex dict. l. hac edictali, tamquam inhabilis etiam reijcitur ab hoc ministerio d. l. impuberem §. si eis & in versi. Sed etsi emancipato.

Crauet. & autem d. conf. 193. n. 11. conciliat contrarias opiniones hoc modo. Aut filij inquit secundi matrimonij pro quibus pater stipulatus fuit non nascuntur, & tunc non valeat donatio, aut vero nascuntur, & tunc aut ratificant donationem eorū nomine stipulatam, ita quod perfectæ eis quæretur, nec pater ad eorum præiudicium de bonis donatis disponere possit, & valeat, nam (inquit ille) sicut mater posset immediate plus relinquere liberis secundi matrimonij, ita videtur quod possit facere mediante ministerio patris, & hoc (subiungit idem Crauet.) quando ratificarent filij ante mortē matris. Aut vero non ratificant, viuentē matre, & nõ valet donatio, nam post mortem mater donare non potest, ergo nec ratificatio fieri l. bonorum ff. rem rat. habe. hanc consiliatorem prius præfensit Boeri decisio. Burdegalen. 200. ubi hac adhibita declaratione scribit veriorē sibi videri Bal. opinionem.

Verum & hæc consiliatio ex multis improbari potest nec vera est; primo, quia quod pater in prædicta specie possit stipulari pro filijs nec ne non pendet ab euentu filiorū ex matrimonio secundo procreandorum, nec à ventura ratificatione, sed ab inhabilitate vel habilitate personæ patris; si enim is habilis est, & legitima persona proculdubio vera est Bal. opinio, si inhabilis, & min⁹ legitima, propter emolumentum quod ex facto & industria patris sibi quæri potest, ut superius animaduerti, illegitime agit aduersus d. l. hac edictali dispositionem: Et frustra & ratificatio fiet si actus à principio ratione illegitimitatis personæ propter iuris prohibitionem non valet d. l. bonorum, & quæ omnes in ca. rati habitio. de regu. iur. in 6. & in specie ex d. l. bonorum notauit Becci. in l. semper qui non prohibet n. 15. versi. Tertio dicitur de regu. iur. Præterea & regula d. l. bonorum non procedit quando actus gestus est omnino nullus quia talis ratificari non potest, quemadmodum ex vera Barto. Anchar. Aretin. Alex. & aliorum resolutione docuit idem Deci. in l. semper qui non prohibet num. 16. vnde cum actus per patrem gestus nullus fuerit aduersus iuris prohibitionem, consequenter nec ratificari potuit, proinde ab opinione Ioā. de Ligna. & aliorum, quos superius memorauimus, quam etiam magis

magis communem credo, recedendum non est non enim per interpositam filiorum personam licita erit donatio stipulata, quæ alias sublatis filijs fieri prohibetur argum. l. si per impressionem C. quod met. cau. Pala. Rub. in rubr. de donatio. int. vir. & vxor. §. 42. Dueny. & alij quos Surd. refert & conf. 78. n. 16. lib. 1. ubi ad institutum nostrum scriptum singulariter nu. 16. pactum conuentum in matrimonio ubi conuenit inter virū & vxorem quod soluto quomodocūque matrimonio dos remaneret penes liberos continere donationem inter virū & vxorem quæ omni iure prohibita est; neque per interpositā filiorum personam quæ nulla est validari debet d. l. si per impressionem. Neque etsi collata sit in tempus quo filij sui iuris futuri sunt, & ad eorum commodum conualidari nequit, ex quo lex à principio resistit, ideo non attenditur quod effectus collatus sit in tempus licitum, citat Bal. Nouell. tract. de dor. par. 7. priu. 11. limi. 8. oblitus fuit Surd. ad casum illum ea quæ supra ex communi Ioan. de Ligna. Salice. & aliorum sententia resolui quæ speciem facti in qua respondit decidit aperte.

Hæc calamo & exharabam cum ex Roma (quod felix & faustum sit) decima Maij anno præfenti 1601. cursor in hanc Barchinonensem felicissimam urbem mari traiectus obuenit, qui diu desideratam & sepius (illius summa sanctitate, eruditione, & miraculis postulantis) inflatam canonizationē sancti Raymundi de Penna Forti perduxit, Romæ actam 29. Aprilis hoc eodē anno 1601. Sanctissimus dominus noster Clemēs Octauus Pontifex maximus hodie Ecclesie Dei summus Christi Vicarius Raymundum nostrum albo aliorum Ecclesie sanctorum adscripsit, & in eorum numerū retulit: Sanctitate, eruditione, & miraculis claruit, insignis fuit Iurisconsultus & decretalium compilator iussu Gregorij Noni, ut is idem (quæ & suum capellanum, & penitentiarium dixit) in proemio decretalium versi. Ad communem & maxime studentium vtilitatem, tellatur; religionem Diui Dominici ingressus post, & monachus factus moritur: Vnde additio quædam in vetustis decretalibus in verbo per dilectum filium fratrem Raymundum, hæc de ipso verba scribit: Raymundus iste cognominatus de Penna Forti natione Cathalanus ordinis Prædicatorum circa annum Domini millesimum ducentessimum trigessimum hunc librum decretalium in formam quæ modo extat mandato Gregorij Noni redegit; ac summam de casibus elegantissimam & vtilissimam composuit, cuius corpus in conuentu Barchinonensi sepultum est: Et

vt fertur miraculis claruit: Hæc additio illa. Sed vt ad miracula reuertamur innumera ab eo gesta sunt ante canonizationē, nunc in conspectu populi varijs infirmitatibus, & morbis oppressi ad sacrum illius tumulum perducti, illico sanctitatem recuperant, & à morbis liberantur; insigne Raymundi sanctitatis testimonium, & perfidorum confusio hæreticorum: cum enim nequeat Romanus Pontifex errare in sanctorum canonizatione iuxta veram & receptam Theologorum sententiam; in hæreticæ prauitatis detestationem in conspectu omnium Deus Benedictus miraculis canonizationem approbat, & confirmat; & alij multis id ipsum accidisse, audiui, & legi.

Tam chara huic vrbi & prouincia canonizatio fuit vt in publicis letitijs ingentes indies pecuniæ & sumptus absumantur: In processione publica in qua Beati Raymundi sanctum corpus delatum est. Interex Dux Ferix illustrissimus, Archiepiscopus Tarraconensis & illius sex Episcopi Subfraganei adfuerunt, tum Ciuitatis Decretores, Comites, Nobiles, Milites, Iurisperiti omnes: & denique totius Ciuitatis ex omni statu confratres. De ludis autem, sumptibus, & mirandis quæ ab hac vrbe facta sunt, liber vnus integer cussus est. Faxit Deus vt illius meritis & intercessione ab omni periculo, malo, & aduersitate liberemur.

SVMMARIVM.

- 1 Pactum in matrimonij contractu celebratum vt morte viri dos apud filios sit remanens, nullum.
- 2 Dotes habere mulieres reipublice interest.
- 3 Pactum in capitulis matrimonialibus contractum vt soluto quouis modo matrimonio dos remaneat apud filios communes, irritum.
- 4 Pactum à patre factū dū filiam nuptui tradit quod præcedente marito dos remaneat apud filios illius matrimonij, nullum.
- 5 Dos quæ ad patrem reuertitur soluto matrimonio cum eodem onere reuertitur.
- 6 Tex. in l. quamuis C. de pact. declaratur.
- 7 Tex. in l. stipulatio ista §. alteri de verb. obligat. non procedit in re propria.
- 8 Tex. in d. l. stipulatio ista in §. alteri de verb. obligat. non vindicat in re propria ad certum tempus.
- 9 Consensus filie in his in quibus potest sibi præiudicare valet respectu patris ipsam dotantis.
- 10 Pactum ab extraneo factum cum dote mulierem vt soluto matrimonio morte mariti dos ad filios illius pertineat, nullum.
- 11 Pactum ab extraneo factum cum dote mulierem

- herem et soluto matrimonio morte mariti dos ad filios illius pertineat nullum etiam si stipulatio interuenerit.
- 12 Iasso. opinio aduersus communem quã nouissime Surd. sequitur.
- 13 Administratio libera rerum suarum in multis casibus restricta.
- 14 Mulier deteriores sue dotis conditionem facere non potest.
- 15 Mulier post solutum matrimonium potest sibi in dote præiudicare.
- 16 Mulier que vigore pacti remaneret indotata nequit sibi præiudicare.
- 17 Pactum à muliere factum ante contractum matrimonij quod soluto matrimonio, morte viri dos remaneat apud filios illius matrimonij, secundum aliquorum sententiam validum.
- 18 Pactum inter virum & uxorem ante contractum matrimonij, in quo coniuges sibi reseruant facultatem donandi constante matrimonio validum.
- 19 Pactum inter virum & uxorem ut soluto matrimonio morte mariti dos ad filios illius pertineat, siue ante contractum matrimonij vel post, ex multorum opinione nullum.
- 20 Menochij consilium reprobatur.
- 21 Dotis constitutio facta à marito uxori in qua confitetur se ab ea aliquid recepisse quod nõ accepit, inualida.
- 22 Confessio mariti, qua confitetur se aliquid recepisse ab uxore siue ante contractum matrimonij siue post, inualida.
- 23 Extraneus dotans mulierem conuenire potest ut soluto matrimonio dos ad eum reuertatur.
- 24 Opinio Bal. Nouelli qualis.
- 25 Mulier potest deteriores dotis conditionem facere ubi obligatio aliqua viro remitteretur.
- 26 Mulier potest ex pacto suscipere in se periculum rerum dotalium.
- 27 Mulier suscipiendo in se periculum rerum dotalium conditionem suam deteriores non facit.
- 28 Mulier renunciare non potest dolo, aut lata culpa, que per maritum adhiberetur in rebus dotalibus.
- 29 Mulier potest ex pacto conditionem dotis deteriores facere, quando dos ad illius primænam naturam rediret.
- 30 Res de facili reuertitur ad suam naturam.
- 31 Mulier cõcedendo dilationem extraordinariã ad soluendam dotem, eo ipso censetur sibi præiudicare, & non valeret conuentio.
- 32 Paria sint aliquid fieri in tempore inbabili, vel conferri in tempore inbabile.
- 33 Mulier etiam soluto matrimonio iuxta multorum opinionem deteriores dotis sue conditionem facere non potest.
- 34 Mulieris pactum iuratum in præiudicium dotis valet.

- 35 Iuramentum confirmat contractus improbatos de iure civili.
- 36 Iuramentum confirmat alienationem fundi dotalis.
- 37 Mulier de iure civili non potest renunciare iuri hypothecæ, quam habet in bonis mariti.
- 38 Iuramentum validat renunciationem iuris hypothecæ, quam habet mulier in bonis mariti.
- 39 Bal. Nouelli traditio singularis.
- 40 Iuramentum in pacto à muliere interpositum, quando reducatur ad terminos iuris communis.
- 41 Iuramentum robur addit contractibus, ceterum non extendit vires suas ultra terminos & limites obligationis.
- 42 Iuramentum licet confirmet renunciationem hypothecæ facta in bonis mariti, id intelligitur quando expressim fuit renunciatum, secus si simpliciter.
- 43 Iuramentum non operatur legitima renunciationem, etsi vim expressi habeat, nisi est renunciatio saltem generalis adiecta fuit.
- 44 Ioseph. Ludo. & Cauat. traditiones reprobatae.

QUESTIO. LIX.

PACTVM IN MATRIMONIO contractu, quo mulier matrimonio morte viri soluto dotem apud filios illius remansuram promittit, nullum: quin nubendo libertatem refert: Et quid si ab extraneo, casus utilis & subtilis enucleatur subtiliter.

HIVS libri 7 prima scripti quaestione non valere pactum, quo vel mulier aut illius pater conueniunt ut præmortuo marito dos apud filios communes illius coniugij remaneat, quoniam inde fieret ut mulier, vel pater ipsius iterum nubendi libertatem sibi tollerent, cum vix sine dote mulieres nubant, quod multis exemplis celeberrimis, iuribus etiam & auctoritatibus ostendi; id vero obiter dixi, latius me dicturum suo in loco offerens: Igitur id nullam recipit dubitationem, quoniam cum publice interfit 7 mulieres dotes habere ut nubere possint, ad text. & quæ inibi omnes in l. r. ff. soluto matrimo. & in rub. Et viduas etiam maritum inuenire ut dixit Bald. conf. 495. col. 4. lib. 5. Ita fit ut pactum superius nullum sit & inualidum: extat in terminis tex. in l. 2. ff. de pact. dotal. 7 quo in tex. aperte probatur conuentionem à muliere factam quod soluto matrimo. quouis modo dos remaneat penes filios communes, non valet si matrimonium solueretur morte viri: vbi glos. notauit pactum

pactum de lucranda dote soluto matrimonio intelligi siue extent filij siue non, dum vxor præmortuatur: Atque ideo infert à contrario, quod si vir præcedat tale non est seruandum pactum, siue extent filij, siue non; similis est glo. in l. r. iuncto illo text. C. si consil. matrimon. notarunt Barto. Bald. Angel. Roman. Socin. Alexan. Iasso. in l. r. solut. matrim. Paul. de Castr. Palac. Rub. Nouell. Bolog. Menoch. Barbof. quos ad hoc adduxi institutum supra hoc libr. quest. 52. in versic. Secundus casus, & in versic. Neq. addit idem Menoch. & quest. 3. versic. Similiter & vbi vxor. vbi & Cancer. citauit. & nouissimè idem Cance. lib. 3. reso. cap. 7. nu. 203. quibus nunc adiungo in eadem specie Surd. consil. 78. num. 4. & 5. libr. 1. & consil. 112. num. 31. eod. lib.

4 Quod etiam 7 procedit in patre dotante filiam, qui si hoc adiciat pactum in contractu matrimonij nõ tenetur filia illud obseruare præcedente viro etiã extantibus filijs. ex tex. egregio in l. quamvis C. de pact. conuen. quo probatur simile pactum non valere superstiti muliere, vbi id ipsum Barto. docuit, & Salice. Aretin. & alij in d. l. 2. solut. matrim. Salice. in d. l. quamuis Barto. conf. 126. li. 1. r. idem Surd. d. conf. 78. nu. 5. vbi rationem 7 post antiquiores reddit, nam inquit, licet soluto matrimonio dos reuertatur ad patrem dorantem, reuertitur tamen cum eodẽ onere dorandi iterum filiam, auth. sed quamuis C. de rei vxor. actio. Ceterum si dos deterior fieret, patris dotare debentis facultates minuerentur, consequenter filia quæ post doranda esset iuxta patrimonij vires, l. quæro ff. de iur. doti. damnus sentiret; quia tanto minus in facultatibus patris reperiretur, quanto caperet dos relicta in vim dictæ conuentionis apud heredes mariti: & rationem hanc in specie reddidit Iasso. in dict. l. 2. numer. 8. ad medium ff. solut. matrimo.

6 Contrariam opinionem 7 tenuit gl. in d. l. quamuis C. de pact. conuen. valere scilicet in patre dotante similem conuentionem, quam sequutus fuit Roma. in dict. l. 2. §. quod si in patris vbi & Barto. eandem sequi. Cyn. & Angel. restatur in dict. l. quamuis, vbi glo. ad illum text. respondet dicens, ideo in illo tex. pactum in patre non valuisse, quoniam nudum fuit nulla stipulatione vallatum, at cum in huiusmodi pacto stipulatio sit necessaria ex text. in l. si cum dorem ff. solut. matrimo. & in l. auia C. de iur. doti. ideo inibi talis non valet conuentio. Verum opinio Bartol. magis communiter recipitur quæ & euidenter probatur ex dict. l. quamuis, nullam inferendo vim litteræ illius textus, quam

etiam confirmat text. in dict. l. 2. ff. de pact. dotali. in generalitate rationis ibi assignatæ: Tertio eandem iuuat text. in l. vii. §. accedit in verbo in personam C. de rei vxor. actio. & in l. quoties in verbo in personam suam ff. solut. matrimo. Quarto facit & regula l. stipulatio ista §. alteri de verbo. oblig. Quod 7 si quispiam dixerit regulam dict. §. alteri intelligi quando quis stipulatur de re aliena, secus si de sua, in qua licet quouis conditionem etsi damnosam adijcere l. legem l. in traditionibus C. de pact. Id 7 tamen 7 intelligitur quoties onus vel conditio apponitur in re propria, quæ perpetuo propria debet durare, secus si ad tempus, & post illud ad alium reuersura est, uti dos mortuo patre ad filiam l. penulti. l. publica vbi Bartol. ff. de pos. idem Bartol. qui sic declarat in l. certi conditio §. si nummos ff. de reb. credi. Quinto eandem iuuat sententiam text. in l. Cayus vbi Barto. & alij ff. solut. matrimo. quem text. ad id clarissimum dixit Iasso. in dict. l. 2. num. 8. ad medium solut. matrimo. Sexto iuuat & text. in l. pactum & in l. si pater pro filia C. de pact. conuen. & hanc Bartol. opinionem præter Salicet. Aretin. Surd. & quos superius retuli tenuerunt Iasso. & Socin. in dict. l. 2. Alciat. Campe. & ceteri quos recensui questio. 49. in versic. His tamen non obstantibus & questio. 52. versic. Secundus casus ad medium: & nouissimè post memoratos ab eod. Barbof. in dict. l. 2. §. quod si in patris num. 47. 7 vbi scripsit valere quidem consensum filiarum, quo ad patrem in his casibus, in quibus filia potest sibi præiudicare non in alijs, & inibi in l. si cum dorem, & in dict. l. Caius sustulit obiectum glos. in d. l. quamuis, respondens post veteres textui in dict. l. auia, & l. sicum dorem. Eadem 7 quæ in patre pacifcente dixi procedunt in extraneo, is enim si pacifcatur ut præmortuo marito dos remaneat apud heredes seu filios mariti, nullum erit pactum & poterit eo non obstante mulier secundo nubere ex adiecta in superioribus ratione. Sic Bartol. in dict. consil. 126. qui 7 & amplius scribit, idem esse siue interuenerit stipulatio in continenti siue post ex interuallo; atque ita respondit neque mulieri, patri, nec extraneo pacifci licere in modum de quo superius, ne inde sequeretur mulieres indotas remanere, & proinde nubere non posse: hanc opinionem tenuerunt aliqui ex citatis interpretibus & ego. ipse questio. 49. in versic. Neque obstat secundum argumentum, in fine, vbi censui non licere extraneo pacifci in dotis præiudicium, nisi in casibus in quibus eadem ipsa mulier posset

Q9 sibi

- 12 sibi ipsi preiudicare, quales Alciat. & Parpal. a me relati recensent: Iass. & tamen in d. l. nu. 8. in fine & alij multi ex superioribus tenuerunt contrariam opinionem, in quam inclinatur Surd. d. confi. 78. nu. 7. in fine lib. 1. quia durum nimis videtur interdici extraneo qui voluntarie dotat mulierem rei suae eam conditionem adijcere quam velit, ex regula d. l. in traditionibus ff. de pac. & l. legem. C. eod. tit. Atq. ponderant ad id text. in l. ob. res §. 1. de pact. dotal. qui videtur expressus, cui tamen in dict. quaf. 49. & in versic. Non obstat secundum argumentum preter alios respondi intelligendum esse in his casibus in quibus potest mulier sibi ipsi preiudicare vt in his & extraneus, secus in alijs.
- Ne dixerit quispiam iniquum hoc videri ex superiori ratione, quod voluntariu sit extraneo dotare, proinde legem quamlibet dicere posse; quoniam eadem ipsa ratio militat in muliere sui iuris effecta quae voluntarie nubitur, & non nubere potest si velit; cum tamen nubendo rei suae, doti scilicet tale conuentionem adijcere non possit. Praeterea & saepe accidit, licet a communiter contingentibus aliud sit, quod viri amore capti formosis mulieribus etsi dotem habeant, dotem tamen non petunt, quam si voluntarie offerunt, nec ei pactum supra scriptum imponere possunt.
- 13 Accedat superioribus & quod & in multis casibus ob publicam vtilitatem interdicitur hominibus libera rerum suarum administratio & pacificandi facultas, siue in contractibus, siue disponendi in vltimis voluntatibus, quos recensere laboriosum potius quam subtile foret; vnus ex his hic a Bart. censetur fauore dotis & matrimonij ad text in l. pacta que contra de pact. l. ius publicum eo. Rursus si mulieribus sui iuris effectis quae dotem vt proprium patrimonium habent de quo quomodocunq. in vita & morte disponere possunt, non licet hanc conuentionem abijcere, quid mirum si extraneo no liceat id efficere de suo etiam patrimonio?
- 14 Sic igitur regula & non licere mulieri in modum predictum conuenire, ne deteriorē conditionem dotis suae reddat, vel nubendi libertatem auferat, etiam si exequutionem pacti in tempus soluti matrimonij conferret, vt citati interpretes docent & Surd. d. confil. 112. num. 33.
- 15 Limitatur praedicta regula & primo vt no vindicet quando mulier pacisceretur post solutum matrimonium, quoniam tunc in dote posset sibi preiudicare. Ita Bart. in d. l. & heredi §. filia familias. vbi distinguit, an pactu fiat constante matrimonio vel post illud solutu; sic intelligens d. §. filia familias, ex text.